
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17  

 
 
OGGETTO: Approvazione conto del bilancio, stato pat rimoniale e conto 
economico dell'esercizio finanziario 2017..           

 
L’anno duemiladiciotto addì due del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. VIVENZA FRANCA - Vicesindaco Sì 
2. ALA LUIGI - Assessore Sì 
3. BERTA ALDO - Consigliere Sì 
4. LOSERO STEFANO - Consigliere               No (Giust.) 
5. TEPPA DANIELE - Consigliere Sì 
6. VANGI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. VOTTERO VIUTRELLA ARIANNA - Consigliere Sì 
8. NIOI ROSANNA - Consigliere Sì 
9. GUIDETTI MICHELA - Consigliere Sì 
10. PALERMO SIMONE - Consigliere No 

       
  
  

  
  
  
  

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa Concetta il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VIVENZA FRANCA nella sua qualità di 

Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

RICHIAMATI gli articoli 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267/2000 che definiscono le norme in materia di 
Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali; 

VISTI: 

– lo schema del conto del tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2017, reso ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– gli schemi dei conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 233 del D.Lgs. 
n. 267/2000, 

DATO ATTO che: 

– con delibera del Consiglio Comunale n.11  del 15/03/2018  è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2017-2019 ed i relativi allegati; 

– con delibera del Consiglio Comunale n.  26 del 26/07/2018  è stata effettuata la verifica sul permanere 
degli equilibri del Bilancio 2017-2019, a norma dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ATTESO che il principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale, al Punto 6.3. - Patrimonio 
netto, prevede che il patrimonio netto sia articolato nelle seguenti poste:  
a) fondo di dotazione  
b) riserve a loro volta distinte in:  

1. riserva da utili  
2. riserva da capitale  
3. riserva da permessi di costruire  
4. riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali  
5. altre riserve indisponibili  

c) risultato economico di esercizio dei attivi e passivi; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 22 e n. 23 del 28/03/2018 con le quali viene proposta la 
destinazione dell’utile di esercizio e sono stati approvati la relazione sulla gestione 2017, redatta secondo le modalità 
previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, e lo schema di Rendiconto della gestione 2017, il quale 
comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, redatti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, e 
presenta le seguenti risultanze finali così riassunte: 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo cassa al 1° gennaio      597.841,76 

RISCOSSIONI (+) 116.292,85 675.046,09 791.338,94 

PAGAMENTI (-) 165.356,96 730.590,39 895.947,35 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=)    493.233,35 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=)    493.233,35 

RESIDUI ATTIVI (+)  98.187,27 239.681,62 337.868,89 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-)  67.717,93 154.819,33 222.537,26 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    20.766,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)      6.996,61 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2017_____(A) (=)    580.802,37 

 
 



PROSPETTO DI UTILIZZO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 
_____:          

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017    43.422,59  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti      

Fondo perdite società partecipate      

Fondo contenzioso      

Altri accantonamenti    5.938,92  

  
Totale parte accantonata (B)  

  49.361,51 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C)  0,00 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D)  0,00 

   

  
Totale parte disponibile (E=A -B-C-
D) 531.440,86 

 
PRESO ALTRESÌ ATTO che la situazione patrimoniale si conclude con il seguente risultato: 

 

PATRIMONIO NETTO: Euro 4.103.794,09; 
 

ed è così riassumibile: 
 

Attivo  31/12/2017 31/12/2016 

Totale Crediti vs. partecipanti  0,00

Immobilizzazioni immateriali 101.865,51

Immobilizzazioni materiali 5.417.455,76

Altre immobilizzazioni materiali  0,00

Immobilizzazioni finanziarie  42.023,35

Totale immobilizzazioni  5.561.344,62

Rimanenze 0,00

Crediti 294.446,30

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi  0,00

Disponibilità liquide 493.233,35

Totale attivo circolante  787.679,65

Totale ratei e risconti  1.988,33

Totale dell’attivo  6.351.012,60

Passivo    

Totale Patrimonio netto  4.103.794,09



Fondo di dotazione  390.439,48

Riserve 3.656.358,85

Risultato economico dell’esercizio  56.995,76

Totale fondi per rischi ed oneri  0,00

Totale trattamento di fine rapporto  0,00

Totale debiti  637.236,26

Totale ratei e risconti  1.609.982,25

Totale del passivo  6.351.012,60

Conti d’ordine  6.996,61

PRESO ATTO che il risultato economico di esercizio è stato determinato in complessivi Euro 56.995,76 ed il 
conto economico è così rappresentabile in sintesi: 
 

  
2017 2016 

A Totale componenti positivi della gestione 829.939,60 0,00 

B Totale componenti negativi della gestione 746.380,80 0,00 

  Differenza fra componenti negativi e positivi della gestione 83.558,80 0,00 

C Proventi (+) ed oneri (-) finanziari - 24.040,71 0,00 

D Rettifiche di valore attività finanziarie 0,00 0,00 

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari 8.326,05 0,00 

 
Imposte 10.848,38 0,00 

  Risultato dell’esercizio 56.995,76 0,00 

 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 

della gestione; VISTA l’attestazione di regolarità tecnica a contabile resa ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Richiamati  
� l’ art. 151, comma 5  del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  
� l’ art.. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta 
sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
PRESO ATTO che:  

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. . 11 del 14/02/2018, con la quale l’Amministrazione comunale ha 
provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al riaccertamento ordinario 
dei residui  e pertanto ha  provveduto a determinare:  
· l’ importo dei residui attivi e passivi da mantenere  
· l’ importo dei residui attivi e passivi da eliminare  
· l’ importo del F.P.V. 2018 con contestuale reimputazione degli impegni di spesa al bilancio di previsione 2018/2020;  
·  è stata regolarmente compiuta l’operazione gestione dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, economo 
comunale, agenti contabili interni ed esterni) con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 33 del 
9/2/2018;  

· È stato rispettato l’obiettivo del saldo di finanza pubblica previsto dall’ art 1, commi 710 e seguenti della 
legge 28.12.2015 n. 208, cosiddetto “pareggio di bilancio” per l’ esercizio 2017 e la prescritta certificazione è stata 
inviata telematicamente al MEF entro il 31/03/2018. 

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 per 
l’esercizio 2017, in particolare:  
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi;  



g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 
successivi;  
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali (negativo);  
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
(negativo);  
l) il prospetto dei dati SIOPE;  
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 
esercizio di provenienza e per capitolo;  
n) la certificazione del rispetto dei vincoli di finanza pubblica “pareggio di bilancio”;  

DATO ATTO CHE il soprarichiamato art. 227 comma 5 D.LGS 267/2000, prevede che al rendiconto della 
gestione siano allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, ed i seguenti documenti:  
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci 
consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione 
pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.  
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  
d) la deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 26/07/2018  di salvaguardia degli equilibri di bilancio, allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante sostanziale;  
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Individuazione del "Gruppo 
Amministrazione Pubblica" (GAP) e determinazione del "perimetro di consolidamento" del Comune di Cantoira “  
VISTI:  
· il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 
118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, riferita al 
rendiconto della gestione 2017.  
· La tabella, a consuntivo, dei servizi a domanda individuale anno 2017 allegata alla presente deliberazione per farne 
parte sostanziale e integrante.  
DATO ATTO dell’ assenza di debiti fuori bilancio riferibili all’ esercizio 2017. 
VISTA la relazione predisposta ed approvata dalla Giunta Comunale con DGC. N.23 del 28.03.2018 
ACCERTATA la regolarità della formazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 e dei documenti ad esso 
allegati; 

VISTA la relazione resa dal  Revisore dei conti; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’ art 49 del D.lgs 267/2000 e s.m.i..  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

 
I. Di APPROVARE il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2017 nelle seguenti risultanze finali: 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      597.841,76 

RISCOSSIONI (+) 116.292,85 675.046,09 791.338,94 

PAGAMENTI (-) 165.356,96 730.590,39 895.947,35 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=)    493.233,35 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=)    493.233,35 

RESIDUI ATTIVI (+)  98.187,27 239.681,62 337.868,89 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-)  67.717,93 154.819,33 222.537,26 



          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)    20.766,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)      6.996,61 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017(A) (=)    580.802,37 

 
PROSPETTO DI UTILIZZO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
_____:          

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017    43.422,59  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti      

Fondo perdite società partecipate      

Fondo contenzioso      

Altri accantonamenti    5.938,92  

  
Totale parte accantonata (B) 

  49.361,51 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

  
Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D) 531.440,86 

 
II. Di APPROVARE le risultanze dello stato patrimoniale e conto economico al 31 dicembre 2017 così come risulta 

negli allegati elaborati e sinteticamente così riassunti: 
STATO PATRIMONIALE 
  PATRIMONIO NETTO     AL 31 DICEMBRE 2017 Euro:4.103.794,09  

CONTO ECONOMICO 

UTILE DI ESERCIZIO Euro:     56.996,76 

 
III. Di DESTINARE l’utile d’esercizio, pari ad euro 56.995,76, a riserve da risultato economico di esercizi precedenti, 
come proposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 22 del 28/3/2018. 
IV. DI ALLEGARE alla presente:  
1. la deliberazione di Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri di bilancio, n. 26  del 26/7/2017. 
2. La tabella, a consuntivo, dei servizi a domanda individuale anno 2017.  
3. la deliberazione consiliare n° 16 assunta in data odierna ad oggeto: “Riapertura dello stato patrimoniale al  1° gennaio 
2017 ai sensi dell’allegato 4/3 al D.LGS. 118/2011 – Approvazione delle risultanze della riclassificazione e della 
rivalutazione delle singole voci dell’inventario e dello stato patrimoniale e della conseguente variazione del patrimonio 
netto dell’ente” 
4. nota illustrativa ai prospetti economico patrimoniali del rendiconto 2017.  



5. Le certificazioni, prodotte dal Responsabile del Servizio Finanziario, dell’assenza di debiti fuori bilancio riferibili all’ 
esercizio 2017 
 
 Di dichiarare con separata votazione all’unanimità la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO  
⌧  parere favorevole  
�  parere contrario 
� senza rilevanza 
in merito alla regolarità tecnica e contabile 
(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 
 
Cantoira , lì 02/05/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(FRANCESETTI Marinella) 

 
  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Vicesindaco 
F.to : VIVENZA FRANCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N. 204 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18/05/2018 al 01/06/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cantoira, lì 18/05/2018 Il Segretario Comunale 

F.toCHISARI Dott.ssa Concetta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 18/05/2018 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-mag-2018 
 
 

⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cantoira, lì 9/5/2018 Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 


